Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Zuzana Škapová

Ukázněná láska Lygie Fagundes Tellesové

Lygia Fagundes Telles' The Discipline of Love

Praha 2015

Vedoucí práce: Mgr. Šárka Grauová, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 30. července 2015

.....
Jméno a příjmení

Klíčová slova (česky):

Lygia Fagundes Tellesová; literatura 20. století; brazilská povídka

Klíčová slova (anglicky):

Lygia Fagundes Telles; 20th Century Literature; Brazilian Short Story

Abstrakt

Soubor fragmentů *Ukázněná láska* brazilské prozaičky Lygie Fagundes Tellesové představuje jisté vybočení z její rozsáhlé povídkové a románové tvorby. Obsahuje drobné úvahy, vzpomínky, záznamy z cest, sny a fikce, propojené subjektem autorky a napsané bez ohledu na žánrová pravidla. Tellesová v *Ukázněné lásce* neopustila svá trvalá témata, ani formální postupy, a dovedla k mistrovství svou schopnost zaměřit se na detail a využít k vyprávění či reflexi minimální textovou plochu. Těžištěm diplomové práce je překlad vybraných částí tohoto díla. Doprovodná studie pak dílo zařazuje do kontextu spisovatelčiny tvorby. Zkoumání témat a zejména autorčiných stylových postupů má sloužit jako základ pro poučený přístup k mému překladu.

Obsah

Úvod..... 6
Povídková tvorba..... 12
Autorčino fabulační umění..... 14
Psychologické prózy..... 17
Podoby dialogu..... 18
Typologie vypravěče..... 20
Věcný a dějový detail..... 21
Obrazná pojmenování..... 25
Pozdní tvorba a ztvárnění osobních zkušeností. Autobiografické prózy..... 26
Poetika fragmentarizované prózy a její specifické využití v Ukázněné lásce..... 29
Příklad..... 32
Závěr. Stručný nástin charakteristických znaků autorčina stylu..... 81
Bibliografie..... 85

Úvod

Ač současná brazilská prozaička Lygia Fagundes Tellesová (nar. 1923) sebe samu označuje za jeden z hlasů promlouvajících o palčivé realitě třetího světa a některá její díla skutečně mají také rozměr sociálního dokumentu či ambici politické a společenské kritiky, literatura, ve které naplno rozvinula svůj mimořádný talent a jejímiž prostředky vyjádřila svá nejhlubší sdělení, se soustředí na komorní příběhy nejednoznačně postižitelných hrdinů. Její prózy lze charakterizovat jako introspektivní, ovšem s poukazem na to, že její psychologická metoda má několik východisek a vyznačuje se osobitým mísením rozdílných formálních postupů. Jemnými psychologickými studii postav se Tellesová řadí mezi klasiky psychologické prózy, zároveň je jí však jako autorce s moderní senzitivitou vlastní existencialistický pohled, a reaguje také na vlivy latinskoamerického magického realismu. S existencialisty ji spojuje zájem o vědomí individua, subjektivní prožitek a pocit vnitřní nejistoty, jenž je podnětem k vnitřnímu tázání postav a zdrojem jejich stavů úzkosti. Pokud jde o vztah její tvorby k magickému realizmu, nenapojuje se Tellesová na linii pracující s latinskoamerickou mytologií, nepropojuje expresivní obrazy skutečnosti imaginární s obrazy skutečnosti jevové, kterou jsme zvyklí vykládat si racionálně. Je mnohem střídmější než její slavní kolegové, magická vrstva v jejích prózách povstává z hrdinova snu, vize, předtuchy, intuice, pod jejichž chvilkovým působením dokáže proniknout k hlubším vrstvám reality a nahlédnout tajemství bytí. Tento střízlivý výběr magicko-realistických prvků doplňuje její smysl pro postižení moderního života, který napovrch nevyčníká sytostí barev ani vnější dramatičností.

Spisovatelka jen výjimečně explicitně sděluje, kde a kdy se její příběh odehrává, nepochybně se však jedná většinou o městské prostředí a dynamiku současnosti, jež její postavy dostihuje i v těch nejdlejších místech či privátních zákoutích. Město ovšem není

jediným pozadím příběhů, Tellesová stejně sugestivně zobrazuje jakékoliv jiné místo: podzimní les, pláž, venkovský statek či kupé ve vlaku. Pokud jde o městskou scenerii v jejích prózách, je opakovaně zřejmé, že jejím předobrazem je pulzující São Paulo, kde sama (s výjimkou dětství stráveného na venkově) od narození žije. Některá témata jsou přímo spjata se zkušenostmi z chaotické metropole: jsou jimi osamělost, pocit ztracenosti, násilí, devalvace tradičních hodnot, neschopnost přizpůsobit se společenskému vývoji či frustrace z nezávazných vztahů.

Jednou z domén autorčiny tvorby je zkoumání různých druhů vztahů a citových pout, a to nejen mezi milenci, ale také mezi rodinnými příslušníky, přáteli či lidmi svedenými dohromady náhodou nebo určitou společenskou vazbou. S velkou otevřeností a pronikavou inteligencí, která se v textech nejednou projevuje ironickým nadhledem nad hrdiny a jejich problémy, se Tellesová opakovaně zabývá zejména tématy neuspokojení a nejistoty v partnerství, tématy žárlivosti, nevěry, zdánlivě bezvýznamných křivd s fatálními důsledky, jakých se člověk dopouští na svých blízkých, vzájemného neporozumění, lhostejnosti a nenaplněné nebo neopětované lásky. Píše o nich nesentimentálně, drsně, dokonce až s udivující surovostí, a přitom je zjevné, že se s empatií staví na stranu zasažených a poražených.

Zmíněná témata dokáže nahlížet také z mužské perspektivy, ačkoli pohled ženy (a především pohled do nitra ženy) je v jejích textech výraznější. Zobrazení, zviditelnění ženy v brazilské konzervativní společnosti, v níž je ženská emancipace jevem přítomným až od druhé poloviny 20. století, Tellesová považuje za svůj významný úkol, mužské postavy však vytváří se stejnou bravurou jako postavy ženské, jako je tomu například v novele *Gaby*¹ či v povídkách „Sauna“² a „Útěk“ (*A Fuga*)³. Spisovatelka projevuje výjimečnou dovednost nejen v rozlišení postav co do jejich příslušnosti k jednomu nebo druhému pohlaví,

¹ Telles, Lygia Fagundes. *A Estrutura da Bolha de Sabão*. São Paulo: Companhia das Letras, 2010, s. 123–156.

² Tellesová, Lygia Fagundes. *Temná noc a já*. Praha: Mladá fronta, 2003, s. 67–101.

³ Telles, Lygia Fagundes. *A Estrutura da Bolha de Sabão*. São Paulo: Companhia das Letras, 2010, s. 67–74.

hodnověrně ztvárňuje také hrdiny různých věkových a sociálních kategorií i různých povah. Vnější charakteristiku prakticky opomíjí nebo ji sestavuje z několika málo detailů, jimiž však dokáže až metaforicky postihnout nejdůležitější povahové rysy postavy. Naproti tomu poměrně často zachytí chování hrdinů v momentální situaci, přičemž nezdá se jí tento záznam poslouží k rafinovanému odhalení rozporu mezi tím, jak postava jedná, a co ve skrytu prožívá. Nejednou tak do konce vyvstává kontrast mezi tím, jak je hrdina vnímán okolím, a tím, jaký je ve skutečnosti. Dalším charakterizačním prostředkem je pro Tellesovou promluva, dialog, který však v jejím podání zhusta přechází v polopřímou řeč, takže se zároveň stává prostředkem výrazně subjektivizovaného líčení, pohybujícího se na hranici mezi pásmem vypravěče a pásmem postavy. Zásadní místo v jejím pronikání do nitra hrdiny však zaujímá především vnitřní monolog a autorka využívá s virtuozitou všech jeho podob a možností. Zejména na něm staví svůj osobitý formální projev i tematický plán, a tudy se dostávají do textu magické a fantastické prvky. Přestává platit dělení na subjektivní a objektivní realitu, na svět stvořený duševními pochody a ten, který lze vnímat smysly. Sestup do vrstev vědomí pak Tellesovou přivádí k dalším motivům: motivu nespolehlivé paměti, která relativizuje minulost tím, že ji postupně zpřítomňuje ve více variantách, třeba i protichůdných; motivu mylného sebehodnocení; motivu snu či vize; motivu návratu k určitému klíčovému momentu, jenž zůstal nadlouho neosvětlen, ačkoliv zásadně ovlivnil život hrdiny; a například i k motivu zkušenosti,

[…]


Mezi dalšími charakteristickými znaky autorčina stylu vyniká dále především její tíhnutí k obrazným pojmenováním a důmyslně mnohostrannému využití věcného detailu. Výše bylo přiblíženo, jak s nimi pracuje, nakolik k nim nepřistupuje jenom jako k ozvláštňujícím prvkům, ale činí z nich součást samotného principu vyprávění. Pro Tellesovou je důležité, aby ve čtenáři vyvolala dojem bezprostřední blízkosti mezi ním a událostmi, které líčí. Je přímo jejím záměrem, aby se celkový obrys příběhu ztrácel pod přívalem konkrétních empirických detailů a nakonec se vynořil ve vši své naléhavosti, ne jako cizí příběh, ale jako ten, který čtenář spoluprožil a zároveň sám dospěl k poznání jeho hlubšího smyslu. Konkretizace je také jednou z vlastností a funkcí jejích invenčních obrazných přirovnání, která navíc vytvářejí nad příběhem jemnou a souvislou emocionální vrstvu, a rovněž, když jim dá autorka podobu jakéhosi „mikro-motivu“, jenž z okolního děje vyrůstá a zároveň je na něm do jisté míry nezávislý, významně přispívají k celkové dynamizaci vyprávění. Takový přístup k obrazným pojmenováním se prosazuje zejména v pozdějších dílech Tellesové, mezi něž náleží i *Ukázněná láska*, kde se přirovnání nejednou rozvine až do tvaru krátké povídky.

V přehledu výrazových prostředků, na nichž se zakládá jedinečnost autorčina vypravěčského stylu, by neměl chybět ani poukaz na zvláštnosti jejího způsobu syntaktické výstavby textu. Samostatnou kapitolou je její pojetí přímé řeči v případě, že se rozhodne včlenit do vyprávění dialogy postav – souvětí jsou v nich konstruována lapidárně, spíše převládají jednoduché věty se všemi nedokonalostmi, zámlkami, nedokončenostmi, častými otázkami. Jinak má ale autorka zálibu v dlouhých souvětích, z jejichž tradiční struktury však neustále vybočuje, narušuje systém souřadnosti a podřadnosti vsuvkami, větvicími se odbočkami, zvolánými a otázkami, kterými se nejednou obrací i na čtenáře. Nedodržuje v nich pravidla interpunkce, uzpůsobuje je rytmu vlastního členění textu, nadužívá otazníky, dvojtečky a pomlčky, které v jejím podání mohou jednotlivé části souvětí i vět spojovat právě tak jako je oddělovat či vyčleňovat. Čtenář si mimoto povšimne zvláštního postupu, jenž je pro její vypravěčský styl charakteristický a jenž spočívá v tom, že od rozsáhlého souvětí se prudce přechází k větě jednoduché (po které případně ještě následuje věta jednočlenná), v níž se náhle vyjeví význam, který předtím jen prokmitával košaticí se výpovědí. Všechno zde popsané budí dojem neurovnanosti, která ovšem dodává textu dynamiku a vzrušený tón, a

může být chápáno jako soubor prostředků, jejichž užitím Tellesová míří ke stále stejnému cíli: navodit dojem, že v jejích prózách se čtenář setkává s autentickou skutečností a že vyprávění se rozvíjí přímo před jeho očima.

Portrét autorky, který se rýsuje na pozadí jejího literárního díla, představuje Lygii Fagundes Tellesovou jako výjimečnou umělkyni a vzácného člověka. Má jasné vědomí mravního řádu a horizont, k němuž pohlíží, je vyplněn humánními hodnotami. Nijak je nezpochybňuje, zato člověka vidí jako chybnou bytost a svět jako nedokonalý a plný krutosti. Propasti a temné víry jsou uvnitř i vně a často není možné se jim vyhnout. Je velmi důležité, že si to autorka uvědomuje, protože tak může na své hrdiny pohlížet chápavým pohledem, rozumět jim i tehdy, když se ocitli na scesti. Nevede ji to k relativizování jejich prohřešků, naopak je ukáže v plném světle, ale nepošle je za ně do pekla, protože k němu se odsoudí sami. Pak jsou tu však také nevinní hrdinové, většinou ti mladí, kteří jsou nezkušení a teprve vstupují do života. Ani jim se nevyhnou tvrdé zkoušky, někteří podlehnou, ale s jinými autorka spojí naději, že nebudou žít v bludném kruhu zla, jež má mnoho podob. Téměř každý z příběhů, které vypráví, má v sobě prvky tragičnosti, ale výsledně nevyvolávají beznaděj, naopak působí jako naléhavá výzva k přijetí zodpovědnosti za své konání.

Portrét autorky, který se rýsuje na pozadí jejího literárního díla, představuje Lygii Fagundes Tellesovou jako výjimečnou umělkyni a vzácného člověka. Má jasné vědomí mravního řádu a horizont, k němuž pohlíží, je vyplněn humánními hodnotami. Nijak je nezpochybňuje, zato člověka vidí jako chybnou bytost a svět jako nedokonalý a plný krutosti. Propasti a temné víry jsou uvnitř i vně a často není možné se jim vyhnout. Je velmi důležité, že si to autorka uvědomuje, protože tak může na své hrdiny pohlížet chápavým pohledem, rozumět jim i tehdy, když se ocitli na scesti. Nevede ji to k relativizování jejich prohřešků, naopak je ukáže v plném světle, ale nepošle je za ně do pekla, protože k němu se odsoudí sami. Pak jsou tu však také nevinní hrdinové, většinou ti mladí, kteří jsou nezkušení a teprve vstupují do života. Ani jim se nevyhnou tvrdé zkoušky, někteří podlehnou, ale s jinými autorka spojí naději, že nebudou žít v bludném kruhu zla, jež má mnoho podob. Téměř každý z příběhů, které vypráví, má v sobě prvky tragičnosti, ale výsledně nevyvolávají beznaděj, naopak působí jako naléhavá výzva k přijetí zodpovědnosti za své konání.
