Zuzana Škapová: *Ukázněná láska* Lygie Fagundes Tellesové

(posudek vedoucí práce)

Práci zaměřenou na překlad si často volí studenti, kteří mají cit pro jazyk a pro literární dílo, a méně již inklinují k literární analýze. U Zuzany Škapové tomu tak není: v její práci je kritický text rovnomocný práci překladové.

V úvodní části věnované celku díla Fagundes Tellesové našla Škapová sedm okruhů, které pro tvorbu Tellesové považuje za stěžejní. V této části, sepsané téměř bez přispění vedoucí práce, diplomantka osvědčuje mimořádné kvality: je schopna brilantní zkratky a přesné formulace, bravurně zachází s literárně teoretickými pojmy, aniž přitom staví svou erudici na odiv, dokáže podchytit to podstatné z Tellesové poetiky i noetiky a situovat studovanou autorku do mezinárodního kontextu včetně filozofických souvislostí – a to vše bez velké opory v sekundární literatuře, u spisovatelky formátu Fagundes Tellesové překvapivě mizivé. Pozornost si zaslouží také sama struktura výkladu, v němž diplomantka podává všechny nutné informace, aniž se drží školského rozvrhu biografie – kontext – dílo, a dar kritického pohledu rozpoznávajícího literární kvality nebo naopak nedostatky.

Jak už bylo naznačeno, druhým „jádnem“ předložené diplomové práce je překlad části souboru *Ukázněná láska*. Jak Škapová naznačuje ve třetí kapitole, věnované pozdní tvorbě Fagundes Tellesové, průzračnost této napohled neambiciózní prózy je ošidná, protože za zdánlivou prostotou se skrývá do detailu promyšlená koncepce a pečlivá práce se slovem. Překladatel tu naráží na problémy, které patří v literárním převodu k nejtěžším, jako je např. konkrétní podoba slova jako součásti výkladu (například v textu „Jsem kočka“ autorka postupuje od charakteristiky „caviloso“ /potměšilý/ ke „cave“ /sklep/; originální titul textu „Čínská růže“ – „Laranja-da china“ /citron čínský/ – je východiskem k úvaze o obrazu, který si o Číně autorka v různých dobách dělala). Detailní pohled na fakturu textu ukazuje mistrovství Fagundes Tellesové, která opakováním téhož slova v jiných souvislostech provazuje texty tak, jak by to básník dělal rýmem. V překladu se tu a tam objeví drobná chyba nebo přehlédnutí, považuji za cenné, že diplomantka během práce na překladu urazila dlouhou cestu a je dobře připravena k případné další překladatelské práci.

V závěrečné úvaze Zuzana Škapová svou překladatelskou zkušenost zúročuje v detailním popisu stylu, který je pro Fagundes Tellesovou příznačný. Diplomní práce Zuzany Škapové je tak ukázkovým případem smysluplného propojení teoretického uvažování a překladu, v němž praxe obohacuje teorii a naopak.

Diplomovou práci Zuzany Škapové hodnotím jednoznačně jako výbornou a domnívám se, že po malém rozšíření by mohla být obhájena jako práce rigorózní.